-
14. Gulielmi Hentisberi *Sophismata*, I, iii (ed. Joannes M. Mapellus: f. 78va): “Ideo ad hoc sic respondeatur, quando arguitur primo quod hec sit necessaria ‘*homo est omnis homo*’ sic significando, dicitur negando consequentiam. Et ad argumentum quando arguitur quod hec propositio particularis ‘*homo est omnis homo*’ est illa vniuersalis ‘*omnis homo est homo*’, negatur antecedens, quia dico quod quandocumque isti termini ‘*omnis*’ ‘*homo*’ ‘*est*’ ‘*homo*’ sunt ista propositio vniuersalis ‘*omnis homo est homo*’, tunc non sunt hec particularis ‘*homo est omnis homo*’. Et vniuersaliter hoc est verum tam in voce quam in scripto, quia nunquam sunt idem termini simul due tales propositiones, et causa est ista, quia ad hoc quod isti termini ‘*omnis*’ ‘*homo*’ ‘*est*’ ‘*homo*’ sint hec vniuersalis ‘*omnis homo est homo*’ requiritur quod habeant ordinem talem ad inuicem iuxta communem modum preferendi vel scribendi talem propositionem; et ad hoc quod ipsi sint hec propositio ‘*homo est omnis homo*’ requiritur quod habeant ordinem retrogradum. Unde qualitercumque concipientur diuersimode simul illi termini, adhuc non habent nisi vnum ordinem; ideo qualitercumque legantur vel concipientur, semper simpliciter sunt vna propositio et non simul due tales. Conceditur tamen quod hec vniuersalis in scripto poterit esse illa particularis, et e contra, sed semper negatur quod illa particularis est illa vniuersalis. Conceditur etiam quod in casu est possibile quod illa particularis fuit vel erit illa vniuersalis, et e contra, nunquam tamen est concedendum quod illa est ipsa vniuersalis” (can the two *Conceditur* have to do with juridical discussions?).
15. Gulielmi Hentisberi *Sophismata*, I, iii (ed. Joannes M. Mapellus: f. 78va): “De propositionibus tamen in conceptu aliud appareat dicendum, quod iste nec habent ordinem ad inuicem nec situm sicut propositiones in scripto. Ideo ibi videtur argumentum difficilius. Consimiliter tamen respondeatur ibi sicut hic, dicendo quod propositiones in conceptu sunt intentiones rerum extra conceptum vna cum actu concipientis, quo actu concipientis componit vel diuidit ad inuicem vnam intentionem ab alia. Vnde illa propositio ‘*homo est animal*’ est iste due intentiones ‘*homo*’ ‘*animal*’ et ille actus quo concipientis hanc propositionem componit hanc intentionem ‘*animal*’ cum hac intentione ‘*homo*’. Et hec propositio ‘*homo non est asinus*’ est iste due intentiones ‘*homo*’ ‘*asinus*’ et actus ille quo diuidens negat[ur] vel remouet hanc intentionem ‘*asinus*’ ab hac intentione ‘*homo*’.”

or written language correspond to a single negative or dividing act.¹⁶ Still speaking of categorical propositions – the only type he examines – Heytesbury shows that more complex propositions require several acts: one act that composes or divides, one or more others by which, e.g., the meaning of the privative terms are conceived, the marks of distribution are conceived, and so on.¹⁷ Gaetano of Thiene (professor in Padua between 1422 and 1465) and Paul of Pergula (teacher at the School of Rialto in Venice, 1421-54, d. 1455),¹⁸ commenting on this sophism, both say that Heytesbury

calls verbs, quantifiers, and other syncategoremes, acts, although they have different functions (*diuersa officia*). The copula, in fact, is an act that links intentions to one another; adverbs determine the copula; universal and particular quantifiers determine the intentions, inasmuch as they are conceived in a universal or particular way; conjunctions connect; and so on.¹⁹

-
16. Gulielmi Hentisberi *Sophismata*, I, iii (ed. Joannes M. Mapellus: f. 78va): “Unde si-
cut est vnum actus quo componit componentes, ita est vnum actus quo diuidit diuidens.
Et non est ponendum quod hec propositio ‘homo non est asinus’ sit quatuor intentio-
nes rerum, quarum due sunt illa copula ‘est’ et illa nota negans, scilicet ‘non’, sed pro
istis duabus est ponendus vnum actus istius diuidentis quo remouet predicatum a su-
biecto.”
17. Gulielmi Hentisberi *Sophismata*, I, iii (ed. Joannes M. Mapellus: f. 78va-b): “Verum-
tamen aliquando ad vnam propositionem habendam requiruntur plures actus, quando
scilicet propositio illa componitur ex pluribus intentionibus priuatiis vel distribu-
tiuis, vt ‘primus motor est prima substantia abstracta ab omni materia, indiuisibilis,
impartibilis, nullam habens magnitudinem’, ‘punctus est indiuisibilis situ-/78vb/
-atus’; similiter ‘omnis homo est omnis homo’, et sic de talibus propositionibus
vniuersaliter. Et in omni tali propositione sunt plures actus: vnde vnum est actus quo
componit vel diuidit intus intentiones, et aliquis est alius quo concipit significatum
termini priuatiui vel signi distributui et sic de aliis.”
18. Cf. Silvestro da Valsanzibio 1949 for Gaetano, and Nardi 1957 for Paul of Pergula.
19. Gaetani de Thienis *Super primum sophisma* (ed. Joannes M. Mapellus: f. 81vb):
“Aduertendum quod Hentisber ponit propositionem mentalem componi ex intentioni-
bus et ex actu vel actibus, vnde conceptus representatiuos rerum vocat intentiones,
sed verba ac signa et cetera sincathegorematia vocat actus. Habent tamen diuersa offi-
cia. Nam actus qui est copula intentiones (intentionis ed.) inuicem copulat, aduerbia
determinant copulam, et signa vniuersalia vel particularia determinant intentiones
prout vniuersaliter vel particulariter concipiuntur, et coniunctiones habent coniun-
gere, et sic de ceteris. Dicit tamen quod aggregatum ex aduerbio et verbo in voce vt ly
‘non est’ subordinatur vni simplici actui diuisiuo existenti in mentali propositione
correspondenti huic vocali in qua ponitur ly ‘non est’, vt esset illa ‘homo non est asin-
nus’”; Paulus Pergulensis, *Super sophismata*, I, iii, Venice, B.N. Marciana, ms. lat.

Heytesbury refers to the authority of Aristotle in *De interpretatione* 3, 16b24: the propositional copula, e.g. the verb ‘est’, “signifies some combination, which cannot be thought of without the components.”²⁰ Heytesbury adds that every different composition requires a different act of the intellect. Finally, the element that distinguishes spoken or written propositions is the order or the place (i.e. the position) of the terms that compose them, while to distinguish mental propositions from one another it is necessary to consider the act of the thinker’s intellect, in addition to the mental terms or concepts.²¹ This is the fundamental position of the English author. Heytesbury then discusses an objection to the effect that it is impossible for someone to conceive two propositions at the same time (*simul*) or to conceive a single proposition for a certain amount of time (*per tempus*); given that the mental act of composing or dividing is instantaneous, it is possible only to conceive a single proposition for an instant (*per instans*). For the same reason, nobody can have two acts of composing or dividing nor know two propositions at the same time. Heytesbury rejects this view, insisting that someone can have different compositions at the same instant and can also produce different compositions simultaneously for a certain

Cl. VI, 160 (2816), f. 182rb: “Aduertendum quod ponit Hentisber propositionem mentalem componi ex intentionibus et ex actu vel actibus, vnde tam aduerbia quam verba ac signa et omnia sincategoremata vocat actus, sed diuersa habent officia. Actus enim qui est copula copulat intentiones vnam cum alia (vnde tam aduerbia quam verba *add.* et *exp. ms.*), sed aduerbia habent determinare copulam; signa, intentiones prout vniuersaliter vel particulariter. Debent enim omnia sincategoremata preter copulam subordinari <***> ita omnis concipitur.” For Heytesbury’s *Sophismata* and commentaries upon them cf. Wilson 1960: 153-63, and see Braakhuis 1982: 345 and 355.

20. Aristotle’s *De interpretatione*, 3, 16b24 (English transl.: 45).
21. Gulielmi Hentisberi *Sophismata*, I, iii (ed. Joannes M. Mapellus: f. 78vb): “Vnde non est possibile quod aliquae intentiones sint vna propositio in conceptu. Semper enim requiritur actus aliquis componendi vel diuidendi qui non est intentio alicuius, et illud satis appareat per Philosophum primo Perhierimenias, vbi dicit quod copula propositionis, puta hoc verbum ‘est’, significat quandam compositionem quam sine extremis non est intelligere. Et semper ad diuersam compositionem intellectus requiritur diuersus actus. Ideo non conceditur quod propositio necessaria in conceptu erit propositio impossibilis, nec e contra, sicut conceditur de propositione necessaria in voce vel in scripto quod erit impossibilis, quia illi termini possunt habere alium ordinem, et nihil aliud requiritur ad hoc quod illi termini sint alia propositio nisi quod ipsi habeant alium ordinem iuxta quem aliter significant quam prius. Sed sic de propositionibus in conceptu non est, quoniam preter illas intentiones requiritur aliquid aliud.”

amount of time.²² As a corollary of his position, it follows that for Heytesbury every spoken or written proposition *de secundo adiacente* ('homo est') corresponds to a mental proposition *de tertio adiacente* ('homo est ens'), since both intentions must be presupposed in order for them to be composed.²³

Heytesbury's text must have been known in Parisian circles at least before 1343, when the theologian Gregory of Rimini, in his commentary on the *Sentences*, took a stand against the theory of the composition of mental propositions, probably with Heytesbury in mind. A marginal note, which the editors of the recent critical edition attribute to Gregory

22. Gulielmi Hentisberi *Sophismata*, I, iii (ed. Joannes M. Mapellus: f. 78va): "Sed si arguitur ex illo quod nullus homo potest habere duas propositiones simul in conceptu, nec aliquam propositionem per tempus, sed solum per instans, quia actus ille non manet nisi quando componit vel diuidit, sed solum componit vel diuidit subito seu in instanti; igitur etc.: similiter, <quod> nunquam aliquis habet duos actus tales simul, quia non simul componit diuersas compositiones, igitur nunquam scit aliquis duas propositiones, quod est inconueniens. Ad hoc respondetur coniunctim sic dicendo, quod simul habet aliquis diuersas compositiones et simul componit diuersas compositiones per tempus. Per tempus enim componere non est aliud quam affirmare vnam intentionem de alia; diuidere, negare vnam ab alia. Et ideo, quia aliquis sciens per tempus affirmat diuersas intentiones de diuersis, ideo per tempus simul componit diuersas compositiones."

23. Gulielmi Hentisberi *Sophismata*, I, iii (ed. Joannes M. Mapellus: ff. 78vb-79ra): "Sed adhuc arguitur contra hoc: videtur enim quod aliqua sit propositio in conceptu que non sint multe intentiones et actus anime componendi vel diuidendi, quia captiantur he propositiones in conceptu 'aliquid est', 'ens est' et sic de talibus: nulla illarum habet plures intentiones, sed solum vnam et vnum actum. Igitur ibi breuiter non aliter affirmatur aliquid de aliquo, quia ibi non <est> actus nec intentio alia, [quia ibi non est intentio alia] nec eadem de se ipsa affirmatur, quia tunc sequitur quod ille propositiones essent omnino eadem in conceptu 'homo est' et 'homo est homo', et eadem ratione iste 'quodli-/79ra/-bet est' et 'quodlibet est quodlibet', quod non est verum. Ideo ad hoc respondetur consimiliter sicut ponitur de terminis priuatiuis, quod ipsi simul consignificant actum et intentionem rei vel conceptum, sic[ut] etiam dicitur quod tales propositiones in conceptu 'aliquid est' et 'homo est' et sic de aliis sunt multe intentiones et iste actus componendi. Et ad argumentum quando arguitur: ibi non est alia intentio quam illa intentio 'homo', dicitur quod sic: est enim vna intentio generalis quam dat intelligere hec nota compositionis 'est', et est illa intentio generalis 'ens'; et ibi componitur et affirmatur illa vniuersalis intentio 'ens' de hac intentione 'homo' vel 'aliquid', et sic de aliis. Vnde sicut terminus priuatiuis, vt prius dicebatur, simul dat intelligere actum et intentionem habitus, ita hoc verbum 'est' cum predictet secundum adiacens dat intelligere actum componendi et hanc intentionem vniuersalem 'ens'."